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I piani rivelati dei raid nello Yemen, scontro sulla chat. Macron vede Zelensky: 2 miliardi di aiuti, Mosca vuole ancora la guerra
o 590 b NSEI0 9
Dazi sulle auto, I'atfondo di Trump

['annuncio: tariffe del 25% su tuttii veicoli importati. E attacca sulla Groenlandia: la prendiamo, ciserve

Il presidente Donald Trump
insiste sui dazi. E annuncia ta-
riffe del 25% su tutte le auto
importate negli Usa. Ribadita
inoltre la volonta di annettere
la Groenlandia: «La prendia-
mo, ci serve». Sulle chat con i

piani dei raid nello Yemen,
smentito il segretario alla Di-
fesa Hegseth. Sul fronte ucrai-
no, incontro tra i presidenti
Macron e Zelensky: promessi
due miliardi di aiuti a Kiev.
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Donald non si ferma, spinta sui dazi:
tariffe del 25% sulle auto importate

In vigore dal 2 aprile, poi tocchera anche a legname e farmaci. Von der Leyen: «Rammaricata»

Giu Wall Street

La Borsa frena sulle
parole di Trump (-2%
il Nasdaq). Tagli per
12 miliardi alla sanita

di Giuliana Ferraino

11 giorno dopo la missione
del commissario Ue per il
commercio, Maros Sefcovic, a
Washington, Donald Trump
annuncia nuovi dazi del 25%
su tutte le auto importate ne-
gli Stati Uniti, dal 2 aprile.
«Procederemo con dazi per-
manenti del 25% su tutti i vei-
coli prodotti fuori dagli Usa»,
ha dichiarato ieri il presidente
americano nello Studio Ovale.
Le tariffe, quindi, si appliche-
ranno anche alle auto impor-
tate da Canada e Messico, i
due maggiori partner com-
merciali, legati da un accordo
di libero scambio. Ma non €
chiaro se colpiranno pure i
componenti.

Ursula von der Leyen, pero,
non si arrende. Pur dichiaran-
dosi «profondamente ram-
maricata», la presidente della
Commissione europea, affer-
ma che «I'Ue continuera a cer-
care soluzioni negoziate, sal-
vaguardando al contempo i
suoi interessi economici». E
ribadisce che «le tariffe sono
tasse: cattive per le imprese,
peggio per i consumatori
ugualmente negli Stati Uniti e
nell'Unione europea.

Secondo la CasaBiancai da-
zi, invece, servono a raccoglie-
re entrate per compensare i
tagli fiscali promessi e rilan-

ciare la manifattura domesti-
ca: Trump punta a raccogliere
100 miliardi di dollari. Ma per
Iindustria automobilistica —
compresa quella Usa — I'im-
patto rischia di essere pesan-
te. Anche le case statunitensi
dipendono dalle catene di for-
nitura globali, percio il risulta-
to potrebbe essere un aumen-
to dei prezzi al consumo e un
rallentamento delle vendite.
Con impatto su investimenti e
crescita.

Il premier canadese Mark
Carney ha gia detto che Ot-
tawa rispondera «presto» con
misure di ritorsione, sottoli-
neando che I'annuncio di
Trump é «un attacco diretto ai
lavoratori canadesi». Proprio i
timori di un’escalation della
guerra commerciale, con rica-
dute pesanti sull’economia,
ieri hanno fatto cadere Wall
Street, dopo tre sedute positi-
ve. Il Nasdaq ha chiuso in calo
di circa il 2%, I'indice S&P 500
dell’'1,12% e il Dow Jones a
-0,31%. Nvidia, il produttore
dei chip per I’Ai ha perso il
5,27%, Tesla é scivolata del-
I'1,28% (dall'inizio dell'anno il
calo é del 32%), ma in rosso so-
no finiti anche i principali ti-
toli dell'automotive.

I nuovi dazi sull’auto si ag-
giungono ai dazi «reciproci»
che scatteranno dal 2 aprile,
«il giorno della liberazione».
Secondo il presidente queste
misure bilanceranno le impo-
ste applicate dagli altri Paesi
alle merci americane. Per con-
tenere la spesa pubblica, in-
tanto 'amministrazione con-
tinua a usare la scure in settori
fondamentali. Ieri il diparti-

mento della Sanita ha annul-
lato all'improvviso pil di 12
miliardi in sovvenzioni fede-
rali agli Stati.

L’auto potrebbe essere solo
un assaggio. Il commissario
Sefcovic ha avvertito che la Ca-
sa Bianca potrebbe imporre
dazi del 20% sulle importazio-
ni da tutti i 27 Stati membri
dell'Ue dalla prossima setti-
mana. Una prospettiva «deva-
stante» per I'economia euro-
pea, ha sostenuto (senza suc-
cesso) nei suoi colloqui, mar-
tedi, con il segretario al
Commercio Howard Lutnick,
il rappresentante Jamieson
Greer e Kevin Hassett (Nec).
Nel mirino ci sono «i prodotti
farmaceutici e il legname», ha
affermato Trump. L’Europa ha
gia preparato un pacchetto di
misure da 26 miliardi, che si
applichera dal 12 aprile, reso
noto dopo i dazi Usa su acciaio
e alluminio. Ma Ursula von der
Leyen prende tempo per «va-
lutare questo annuncio, insie-
me ad altre misure che gli Sta-
ti Uniti stanno prevedendo nei
prossimi giorni». Gli effetti
perd si fanno gia sentire, an-
che in Italia. E bastata la sola
minaccia di dazi al 200% sul vi-
no a paralizzare il settore, con
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spedizioni bloccate e milioni
di bottiglie ferme nei porti.
IMala premier italiana Giorgia
Meloni rassicura: «L’agroali-
mentare si tutela dai dazi con
la diplomazia», ha dettoieriin
visita al villaggio «Agricoltura
E», prima di partire per Parigi.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

La guerra commerciale fra Stati Uniti e Unione europea 0 %
2010-2023, in miliardi di euro

M Esportazioni dell'Ue verso gliUsa =o=Bilancia commerciale W Vendite dell'Ue negliUsa  =o-Bilancia commerciale
B Importazioni Usa nell'Ue dell'Ue B Vendite Usa nell'Ue dell'Ue
Beni Servizi

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Cosa vendono le aziende italiane negli Stati Uniti (dati 2024)

19,8% 15,5% Articoli farmaceutici,
Macchinari chimico-medicinali e botanici 26
e apparecchi H miliardi
g— 12,3% Mezzi di trasporto
24,1% Altro ——o 6.‘."8. 11,9% Prodottialimentari, | qai imposti Il valore delle La stima
miliardi bevande e tabacco dagli Stati Uniti esportazioni delle tasse
7,8% Prodotti t[ 8,6% Prodotti tessili, S oy ool
delle altre attivita abbigliamento, acciaio i15% deltotale  pagare leimprese
manifatturiere pelli e accessori e derivati verso gliUsa europee
Fonte: Commissione Ue, Ministero degli Esteri Corriere della Sera
Commissario Ministro
Maros Sefcovic, Howard
59 anni, Lutnick,
e Commissario 63 anni, ricopre
europeo la carica
per il commercio, di Segretario
la sicurezza al Commercio
economica degli Stati Uniti
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